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Hà Nội, ngày tháng 3 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 

trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

Thực hiện Quyết định số 152/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma tuý 

năm 20251, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức thực 

hiện trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu 

quả Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn Thành phố; phổ biến sâu 

rộng đến cấp ủy, chính quyền các cấp, các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là cán bộ 

làm công tác phòng, chống ma túy về các nội dung, điểm mới của Luật Phòng, 

chống ma túy năm 2025 trong đó trọng tâm là các quy định về quản lý người sử 

dụng trái phép chất ma túy và cai nghiện ma túy. Nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong 

công tác phòng, chống ma túy. 

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể, 

địa phương trong phòng, chống ma túy nói chung, trong quản lý người sử dụng 

trái phép chất ma túy và cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện nói riêng, nêu 

cao vai trò của người đứng đầu, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị, toàn dân trong phòng, chống ma túy, quyết tâm xây dựng xã, phường 

không ma túy. 

3. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, góp phần kiềm chế, làm 

giảm tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn Thành phố. Đánh giá đúng thực trạng 

tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy, số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép 

chất ma túy và các vấn đề có liên quan; phân tích, xác định nguyên nhân phát sinh 

người nghiện; phát hiện những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý. Từ đó tham 

mưu đề xuất xây dựng, ban hành Chương trình; Kế hoạch, chế độ, chính sách về 

phòng, chống ma túy nói chung và công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai 

nghiện ma túy nói riêng có hiệu quả, phòng, chống nguy cơ tái nghiện. 
 

 

1 Luật Phòng, chống ma túy số 120/2025/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 

ngày 10 tháng 12 năm 2025, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2026. 
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4. Quá trình tổ chức thực hiện phải xác định rõ trách nhiệm, phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, 

địa phương; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Các Sở, ngành, tổ chức chính trị xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, 

phường tổ chức quán triệt sâu rộng Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 trong 

đó trọng tâm là các quy định về quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, cai 

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, kiểm soát các hoạt động hợp 

pháp liên quan đến ma túy. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc 

thực hiện thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 tại đơn vị đạt hiệu quả 

cao nhất. Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng, chỉ đạo, quản 

lý, điều hành của thủ trưởng các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội 

trong công tác phòng, chống ma túy và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền các cấp về tình hình tệ nạn ma túy tại địa phương, cơ quan, đơn vị 

được giao phụ trách. 

2. Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các 

văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành: (1) Tổ chức tập huấn Luật Phòng, 

chống ma túy năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành 

Luật nhằm nâng cao trách nhiệm, thống nhất nhận thức cho đội ngũ cán bộ làm 

công tác quản lý, cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống ma túy; (2) Biên 

soạn tài liệu truyên truyền về pháp luật phòng, chống ma túy phù hợp với tính 

chất, địa bàn Hà Nội cung cấp cho các đơn vị, địa phương; (3) Đổi mới hình thức 

tuyên truyền bằng các phim ngắn mang thông điệp, nội dung tuyên truyền Luật 

Phòng, chống ma túy năm 2025, sử dụng hiệu quả ứng dụng các trang mạng xã 

hội, không gian mạng và sự hưởng ứng tích cực của các KOL để lan tỏa nội 

dung, thông điệp tuyên truyền, tạo thành chiến dịch truyền thông "Hà Nội - 

Chung một quyết tâm vì cộng đồng không ma túy"; (4) Tổ chức cuộc thi tuyên 

truyền, tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy năm 2025 dành cho học sinh các 

trường THPT, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng và 

Tình nguyện viên Đội công tác xã hội tình nguyện, đoàn viên, thanh niên tại các 

xã, phường, học viên tại các Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn 

Thành phố; tổ chức thi sáng tác ca khúc, điệp khúc cổ động tuyên truyền phòng, 

chống ma túy... 

- Đơn vị chủ trì: Công an Thành phố, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở 

Tư pháp (tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố 

tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; 
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thực hiện việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy 

bằng hình thức phù hợp). 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Sở 

Văn hóa và Thể thao và các Sở, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân xã, 

phường… 

- Thời gian thực hiện: từ Quý I năm 2026. 

3. Rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền bổ sung, sửa đổi, xây dựng, hoàn 

thiện các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy theo Luật Phòng, 

chống ma túy năm 2025, đồng thời, rà soát, nghiên cứu, sửa đổi bổ sung, ban 

hành mới hoặc thay thế các văn bản quy định liên quan đến công tác phòng, 

chống ma túy và công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn 

Thành phố; báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết sửa đổi 

bổ sung Nghị quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 quy định nội dung, 

mức chi liên quan công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Hà Nội 

phù hợp các quy định Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và có chính sách đặc 

thù, ưu đãi doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh tiếp nhận lao động là người quản lý 

sau cai nghiện ma túy, người quản lý sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Đơn vị thực hiện: Công an Thành phố, Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Tư 

pháp phối hợp các Sở, ngành đơn vị có liên quan... 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2026. 

4. Thường xuyên tổ chức rà soát, thống kê chính xác, lập danh sách người 

nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và người quản lý sau cai 

nghiện ma túy và có biện pháp quản lý chặt chẽ, không để người nghiện, người sử 

dụng trái phép chất ma túy vi phạm pháp luật, nhất là người sử dụng trái phép ma 

túy tổng hợp dẫn đến suy giảm chức năng nhận thức, rối loạn loạn thần cấp; tích 

cực thu thập tài liệu, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa 

người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. 

- Đơn vị chủ trì: Công an Thành phố; Ủy ban nhân dân xã, phường. 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Sở Y 

tế, Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố, Tòa án nhân dân Thành phố. 

- Thời gian thực hiện: từ Quý I năm 2026. 

5. Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho lực lượng chuyên trách, thực 

hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy; rà soát, bổ sung nguồn lực, tổ chức đào tạo, 

tập huấn đủ bác sỹ, y sỹ có thẩm quyền xác định tình trạng nghiện ma túy, đề 

xuất bố trí đầu tư trang thiết bị cho tuyến cơ sở để phục vụ công tác xác định 

tình trạng nghiện ma túy và đủ điều kiện cung cấp dịch vụ cai nghiện tại gia 

đình, cộng đồng. 
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- Đơn vị chủ trì: Công an Thành phố, Sở Y tế. 

- Đơn vị phối hợp: các Sở, ngành đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: từ Quý II năm 2026. 

6. Thực hiện quy hoạch mạng lưới các cơ sở cung cấp dịch vụ cai nghiện, 

cơ sở cai nghiện công lập và tư nhân, có kế hoạch trung và dài hạn đầu tư, nâng 

cấp, mở rộng hoặc xây mới các cơ sở cai nghiện trên địa bàn, nhất là các cơ sở 

cai nghiện công lập theo chỉ đạo của Bộ Công an nhằm đáp ứng nhu cầu công 

tác cai nghiện ma túy theo quy định mới. 

- Đơn vị chủ trì: Công an Thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: các Sở, ngành đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: từ Quý III năm 2026. 

7. Bố trí nguồn lực, kinh phí thực hiện công tác phòng, chống ma túy, 

phục vụ công tác chủ động rà soát, phát hiện người sử dụng trái phép chất ma 

túy mới ở cộng đồng (mua que thử để xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể) và 

thực hiện dạy nghề, tạo việc làm, vay vốn cho người sau cai nghiện ma túy 

phòng, chống tái nghiện, tái sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Đơn vị chủ trì: Công an Thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính và các Sở, ngành đơn vị có liên quan, Ủy 

ban nhân dân xã, phường. 

- Thời gian thực hiện: hằng năm. 

8. Tổ chức xây dựng các mô hình và nhân rộng các mô hình hiệu quả 

trong công tác phòng, chống ma túy, đặc biệt là quản lý, giúp đỡ người sau cai 

nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng, phòng, chống tái nghiện; phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, tích cực tham gia tố giác tội phạm, tệ nạn 

ma túy, phổ biến và phát huy hiệu quả số điện thoại hotline 0705.13.13.13 của 

Công an Thành phố trong tiếp nhận thông tin, phản ánh tố giác tội phạm, tệ nạn 

ma túy; xây dựng mô hình thôn, tổ dân phố và xã, phường không ma túy; trường 

học không ma túy... 

- Đơn vị thực hiện: Công an Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Ủy ban nhân dân xã, phường... 

- Thời gian thực hiện: hằng năm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo khả 

năng cân đối, được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của đơn vị, địa 

phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và Chương trình mục tiêu quốc gia 

phòng, chống ma túy đến năm 2030 và các nguồn hợp pháp khác. 
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2. Việc quản lý và sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện 

theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam thành phố Hà Nội, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, các đoàn thể 

chính trị Thành phố, yêu cầu các Sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, 

phường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung được phân công, 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình đơn vị, địa phương. 

2. Giao Công an Thành phố phối hợp với các sở, ngành, tham mưu cho 

Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố chỉ 

đạo, đôn đốc các đơn vị liên quan, quán triệt triển khai thực hiện tốt các nội 

dung đề ra trong kế hoạch này. Các đơn vị chấp hành nghiêm túc chế độ thông 

tin báo cáo, tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo định kỳ của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống ma túy Thành phố theo quy định./.  

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- PCT TT UBND TP Dương Đức Tuấn; 

- Văn phòng - Bộ Công an; 

- Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Bộ Công an; 

- Các Sở, ngành có tên trong Kế hoạch; 

- UBND các xã, phường; 

- Cơ quan Báo, phát thanh và truyền hình Hà Nội; 

- VPUB: CVP, PCVP Võ Tuấn Anh, 

Phòng KGVX, NC, TH; 

- Lưu: VT, KGVX(Nhung). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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